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sediul in comuna ., judelul Brdila, in contradictoriu cu pdrnta
DIRECTIA GENERALA A FINANTELOR- PI-,BLICE, cu sedi.rl in Briila, shada
Delfinului rn. 1, judelul Briila, avind ca obiect suspendare executare act
administrativ.

Dezbaterile au a!.ut loc in gedinla publicd din 20.09.2012 care s-au
consetrnat in incheieiea din aceeaqi zi, cdnd instan{a avand neyoie de timp pentru
deiiberare, a amanat solugionarea cauzei la data de 27.09.2012 , cand instanta
avdnd nevoie de timp pentru deliberare, a amanat solulionarea cauzei la data de
4.r020r2.

CURTEA

Asupra acliunii civile de fa1i.
Pnn cererea inregistrata la aceasta instan!6 sub ff 2011,'

societatea reclamante SRL. jud.Btnila in contradictoriu
cu Directia Generald a Finantelor Publice Brdila a solicitat anularea actelor
adminisrr"+iv- fiscale reprezentate de: raportul de inspeclie fiscald seria F Br-

decizia de impunere nr.F-Br gi decizia
nr.155/ .2011 de solulionare a contestatiei, precum gi exonerarea reclamanlei
de plata sumei de 1ei.

Reclamanta a mai solicitat gi suspendarea executdrii acestor acte
administrative fiscale, iar prin incheierea din 30.06.2011, s-a admis aceastd cererc
gi s-a dispus suspendarea.

Aceastd incheiere a r6mas definitivd prin respingerea recursului conform
Deciziei civile nr.l 1 a Inaltei Cu4i de Casalie gi Justitie.

in motivarea cererii principale, societatea reclamantd sustine umitoarele:

Pentru astdzi fiind amAnati soluiionarea cererii de 5g5pendare a executdrii j
actelor administrativ fiscale formulati de reclamanta SC SRL. cu 
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Prin avizul nr , emis de Inspecjia Fiscale din cadrul DGFPJ
Briila, s-a dispus efectuarea unui control fiscal la societate, care s-a desfagurat in
oerioada 9. 1 1 .20 1 0 -24 .01 .2011 .- 

in conlinutul acestui raport, organul de inspeclie fisca16 a reJinut mai multe
obligalii fiscale ce trebuie achitate de societate, in s'mi 161211 6s lei,
pentru care s-a emis decizia de impunere nr.F-BR. . Aceste obligalii

lei- accesorii fiscale.fiscale se compun dia: ei- impozit pe profit,
lei - impozit pe venit nerezidenl' lei= accesorii fiscale ,

lei- TVA lunar, lei- accesorii fiscale la TVA.
Impotriva sumelor constatate , reclamanta a formulat contestatie la paratd

care a fost admisd pentru suma de .ei- actiunea de fale vizand diferenta de
platd in sumi de lei- care a fost mentinu6 nrin decizia de solutionare
definitivd qi irevocabili a cauzet.

Dupd admiterea contestajiei, suma iniliald stabilita in decizia de impunere
ttprivind impozitul pe profit qi accesorii, s-a diminuat astfel: lei- impozit

pe proht, 1ei-maj oriri 9i penalitili.
Poffivit organelor fiscale , conffactele incheiate cu proprietarii de terenuri

care au primit arenda in naflri, au altt inregistrdri in contabilitate, pJeluri mai
mici comparativ cu cele medii calculate, conform anexei 25 la raport.ln aceasta
anexd organele fiscale reJin cE veniturile din arendd in naturd facturate de agentul
economic, trebuiau ficute pe baza unor prefuri medii, aga c'am rezulti ele din
anexa 28 la raport.

Valoarea normald a unui bun, reprezintd tot ceea ce un cumparator trebuie
sA plateascA unui fumizor independent in interiorul !6rii, in momentul in care se
rcalizeazd opera]iunea, in condilii de concurente pentru acelagi bun. Valoarea
normald este apropiate de pregul de pia!5 prevdzut de disp.art. 7 pct.26 C.fiscal ,
care il defineqte ca fiind suma care ar fi pldtita de un clienl independent unui
fumizor independent in acelagi moment gi in acelagi loc, pentru acelaqi bun sau

ta4serviciu, ori peltru unul similar, in condilii de concurenlA loialA.
In decizia prin care se respinge contesta,tia, se motiveMi relherea no,tiunii

de pre! mediu, intmcdt disp.art.62 C.fiscal, atunci cand deteminA venitul brut
pentru persoanele fizice, in cazurile in care arenda se exprimi in naturd, valoarea
acestor produse se face pe baza prelurilor medii ale produselor agricole stabilite
prin hotdriri ale consiliilor jude,tene.

Prin intampinare autoritatea paratA a solicitat respingerea acliunii ca
nefondatd.

in cauzd s-au administrat probele cu inscrisuri gi expertize contabile.
i -* ^ -;*; c^-: - ^rru-w ptltro ,-o o-o efectuat raportul de expertiza contabilA de catre

expertul contabile Autoritatea paretd nemullumiti de concluziile
acestuia raport de expertizi, a solicitat efectuarea unui nou raport. Societatea
reclamant6 a fost de acord cu efectuarea unui a.l doilea raport de expertizd.

Curtea a incuviintat cererile pd4ilor 9i a dispus efecfuarea unui alt raport de
er.pertizA. Aceasia a fosl eflectuatA de expenul contabil
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Generald a
aFinanlelor Publice Brdila a emis decizia de impunere nr.F-BP

stabilit obligalii fiscale in sumd total5 de .ei, din care impozit pe profit in
sumA de lei, accesorii aferente impozitului pe profit in sumi de
lei , impozit pe veniturile nerezidenlilor in sumd de 1ei, accesorii aferente
impozitului pe veniturile nerezidenlilor in sumd de lei, TVA in sumd de

lei qi accesorii aferente TVA in sumi de 1ei.
Pril decizia emisd, DGFP Briila a respms ca neintemeiati contestalia

formulatl pentru suma de lei qi a admis in parte contestatia , cu
consecinta anulirii pa4iale a deciziei de impunere nr.F-BR. pentru
suma de lei, impotriva acestei decizii reclamanta introducand acJiune la
Cutea de Apel Galali.

Contractele de arendd in numerar este de 100 Eurolha. olata arendei se va
face la cursul de schimb al BNR din ziua pldgii, pdnd la data de 15 decembrie a
fiecdrui an.Contractul arendd in natud este de 375 kr. Grdu,&a qi 450 kg,ha
porumb, plata arendei fZc6.ndu-se imediat dupd. recoltare , dar nu mai tlrziu de 45
de zile de la terminarea recoltatului.

Din facturile fiscale gi adresele SC SRL Buzdu 9i
Oprigenegti Brdila, rezultd ci societdli comerciale care plateau arenda in aceeagi
perioadi cu reclamanta, practicau preiuri mai mici decit cele evidentiate in
contabilitate de catre reclamantd.in mod normal. prqtul se stabile;te prin
nelpllglge dintre producator gi consumator, negociere in care producitorul
propune un pret consumatorului, dar in final conteaza valoarea pe care
consuma[oru] o attibu ie produsului.

Atu!q_S944 plata se face pa4ial ori integral in naturd sau atunci cand
valoarea pldtii penlru o livrare de bunuri ori o prestare de sewicii nu a fost

*e. 1.litld"l"t!r_r".r * p""t" n rq"r rtmiti, baza de impozitare se conildeii ci
tlrnd valoarea de piald pentru respectiva livrare.

Prelul de piatd inseamni suma care ar fi pldtit6 de un client unui fumizor
independent in acelagi moment gi in acelagi loc, pentru acelagi bun sau serviciu ori
pentm unul similar, in condilii de concurenli loiali.

Deci prelurile utilizate de reclamantd in evaluarea arendei in naturd, ce face
obiectul contestaliei, corespund celor reglementate pentru stabilirea venitului
impozabil.Arenda plititd in nature s-a reflectat in eyidenlele fiImei ( tehdc
operative Si contabile), fiind evaluatd la preluri de pia1d, ce au condus la o valoare
normal6.

Avlnd in vedere cb prefurile pmcticate de reclamantd sunt pre$uri ce
conduc la o valoare normald, obligaliile stabilite suplimentar cu titlu de TVA
pentru suma de lei gi accesorii aferente in sumd de lei nu se
justificd.

Profitul impozabil se calculeazd ca diferenli intre veniturile reahzate drn
once sursd gi cheltuielile efectuate in scopul realizdrii de venituri, dintr-un an
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scal, din care se scad veniturile neimpozabile $i la care se adaugd cheltuielile
nedeductibile. La stabilirea profitului impozabil se iau in calcul $i alte elemente
similare veniturilor gi cheltuielilor potrivit normelor de aplicare.

Pentru determinarea profitului impozabil, se vor deduce numai cheltuielile
efectuate in scopul realizirii de venitud impozabile gi nu au caracter deductibil
cheltui€lile prev.la art.21 al.4 lit.m cheltuielile cu sewiciile de management ,
consultantd, asistenti sau alte prestiri servicii, pentru care contribuabilii nu pot
justifica necesitatea prestdrii acestora in scopul activitelii desfEqurate qi pentru
care nu sunt incheiate contracte.

Documentele ce au stat la baza evidentelor societilii din perioada 2007-
2009, vizAnd servicii de consultanli acordatd de' : constate
inexistenla de devize, rapoarte de lucru gi facturi pentru toate aceste servicii.

Documentele mentionate sunt intocmite cu respectarea dispoziliilor legale,
nefiind cerinte ale codului fiscal gi normelor de aplicare a acestuia care sd nu fi

Ufost respectate, fapt pentm care toate documentele analizate se bucuri de
prezumlia de legalitate ce nu poate fi dstumatd printr-o simplE afirma1ie.

Din prezentarea acestor considerente, Curtea constata cA reclamanta SC
Rominsem SRL Mircea Vodd, jud. Brdila nu datoreaze la bugetul consolidat al
statului, alte sume fald de cele declarate organului fiscal.

In concluzie, pe baza celor mai sus expuse gi pe temeiul disp.art.lS din
Legea nr.55412004 a contsnciosului administrativ, urmeazd a admite actiunea cu
consecinla anuldrii raportului 6e ;..^- 6" Fiscald nr-F-Br- a
deciziei de imounere nr.F-Br. 9 i  a deciz ie i  nr . l55 '  .2011 de
solulionare a contestaliei, emise de autoritatea parata gi si exonereze pe
reclamantA de Dlata sumei de lei.

In conformitate cu disp.art.274 C.pr.civ.urmeaz6 a obliga autoritatea pare€
la plata sumei de lei- cu titlu de cheltuieli de iudecati.

PENTRU ACESTE MOTIVE,
iNmnmtprncu

HOTAIL{$TE

Admite actiunea formulati de reclamanta SC - SRL, cu sediul
in comuna - judelul Briila, in contmdictoriu cu parata DIRECTIA
GENERALA A FINANTELOR PIJBLICE, cu sediul in Brdila, strada Delfinului
nr. 1, judelul Brdila.

Dispune anularea actelor administrative emise de autoritatea p6r6ti
respecilv:

-raportul de inspeclie fiscald nr.F-Br-
-decizia de impunere nr.F-Br ;i
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-de${a de solulionare a cortestatiei ru..155/ .?0ll qi

reclamatrtd de plata sumei de . r€r.
. - Oblign autodtatea parata sa pliteasci reclamantei suma d.e

titlu de cheltuieli de judecati.
Cu recurs
PronuLrfatd in gedinla publicd de Ia i .- )_0lz

Preqedi:rte,

.Crrefi e.r.
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